## Universitätsbibliothek Paderborn

**Avgvstini Barbosæ I. V. D. Lvsitani, Protonotarii, Et  
Ivdicis Apostolici designati pro Tribunali Nunciaturæ  
Hispaniæ, ac insignis Ecclesiæ Vimaransenis Thesaurarij  
Maioris, Collectanea Doctorvm, Qui ...**

**Barbosa, Agostinho**

**Venetiis, 1643**

9. Iuspatronatus prætesum probetur ex fundatione, vel dotatione, siue ex multiplicatis præsentationibus. Vniuersitates, & communitates pleniorẽ probationem faciant, ex præsumptione, quæ habetur ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14108**

& hospitalitatem ex fructibus ad eam deputatis per eos, qui hospitalia, seu alia huiusmodi pia loca obtinent in commendam, administrationem, aut quemcunque ritulum, etiam si fuerint vnica Parochialibus, nec patitur fructus hospitalium in alium usum conuerti quam ex prima fundatione destinati sunt.

¶ *Quod si hospitalia, &c.* Vide Fr. Emman. *quest. regul. tom. 2. quest. 84. art. 2. vers. secundum*, Zerol. *in praxi Episcop. p. 1. verb. hospitalia*, §. 8. Aloyf. Ricc. *in collect. decis. part. 5. collect. 1655.*

Comprehendit hospitale, cuius à 30. annis & citra collatio & institutio in perpetuum titulum administrationis dari consuevit, quia Concil. excipit vnum casum dumtaxat quando aliter in fundatione cautum est, vt refert decretum Nicol. Garc. *de benefic. part. 1. cap. 3. num. 9.* vbi nu. 11. quod loquitur in administrationibus hospitalium, non autem aliorum piorum locorum. Steph. VVeyms

*d. loco nu. 32.* vbi dicit ideo in presenti prohiberi vt deinceps vni, eidemque persona administratio seu gubernatio eiusmodi hospitalium ac piorum locorum committi non possit ultra triennium, nisi in ipsa fundatione aliter cautum reperatur, quia ex maiori temporis angustia, seu limitatione minor solet esse occasio ambiendi, cum nemo facile sit appetiturus quod praeuidet diu non duraturum: & quia synodus nullam voluit consuetudinē quantumuis immemorabilem ob stare huic decreto de non committenda vni, eidemque persona administratione pij loci ultra triennium, censuit S. Congr. hoc eodem decreto contineri hospitale, cuius collatio, vel institutio dari consuevit in titulum perpetuum à trecentis, & citra annis, nam per expressionem vnica illius exceptionis intelligitur generaliter suo decreto comprehensisse omnes alios casus, quibus committi non possit administratio ultra triennium.

*Iuspatronatus praesensum probetur ex fundatione, vel donatione, siue ex multiplicatis praesentationibus. Vniuersitates, & Communitates pleniorē probationem faciant, ex praesumptione, quae habetur contra illos. Episcopi praesentatos à patronis non idoneos repellant, & illorum examinatio ad ipsos Episcopos spectat.*

## C A P V T I X.

- 1 Doctores de materia cap. agentes.
- 2 Iuspatronatus titulus non probatur sufficienter per solam confessionem supplicantis.
- 3 Iuspatronatus titulus censetur probatus ex multiplicatis praesentationibus per antiquissimū temporis cursum, qui hominum memoriam excedat.
- 4 Etiam si nullum instrumentum fundationis, vel donationis ostendatur.
- 5 Praesentationes multiplicatae quae dicantur.
- 6 Iuspatronatus probatur ex praesentationibus, per spatium centum annorum effectum sortitis.
- 7 Iuspatronatus dicitur probatum ex fundatione, & donatione si constet de praesentationibus per centum annos effectum sortitis.
- 8 Antiquum quod dicatur in materia probationis.
- 9 Antiqui probatio si fiat per scripturas, & instrumenta, centum anni requiruntur, per testes verò 60. sufficiunt.
- 10 Centenarij effectum non tollit defectus modici temporis.
- 11 Tempus immemorabile quomodo probetur.
- 12 Testes debent esse 54. annorum ad probandum tempus immemorabile.
- 13 Immemoralis per testes minime dicitur sufficienter articulata si testes non dicant quod non audierunt, nec viderunt contrarium.
- 14 Immemoralis vt conficiatur tam in testibus, quam in instrumentis concurrere debent anni elapsi vsque ad terminum controuersiae motae.
- 15 Tempus lris deducendum est tam in instrumentis, quam in testibus quando quaeritur an sit de antiquo.
- 16 Immemorales, seu continuatae praesentationes non suffragantur quando constaret de initio inualido.
- 17 Iuspatronatus quando praesumitur ex privilegio, & adest immemorabilis, illa nihil prodest.
- 18 Iuspatronatus ex privilegio Episcopi, in cuius pacifica possessione extiterunt praesentati per 40. annos, nihil prodest.
- 19 Lis quando est inter compraesentatos non requiritur rigor in probatione iuspatronatus.
- 20 Iuspatronatus potest praescribi ab vno contra alium compatronum spatio 40. annorum cum titulo colorato.
- 21 Iuspatronatus circa probationem nihil alterat Concil. in personis priuatis.
- 22 Quadragenaria probatur etiam vnica praesentatione si praesentatus per 40. annos fuerit in possessione.
- 23 Fama sola non probatur iuspatronatus.
- 24 Enunciatiuae centum annos, & hominum memoriam excedentes probant iuspatronatus.
- 25 Ordinariorum enunciatiuis multum defertur in probatione iuspatronatus.
- 26 Insigna alicuius familiae sculpta in Ecclesia probant iuspatronatus.
- 27 Iuspatronatus probatur ex denominatione capellae.
- 28 Iuspatronatus probatur ex inscriptione antiquissima in Ecclesia.
- 29 Iuspatronatus probatur ex sententia antiqua Episcopi.
- 30 Iuspatronatus probatur ex litteris institutionalibus Antistitum.
- 31 Iuspatronatus non probatur ex certo subsidio alicui praestito tanquam patrono.
- 32 Habet locum in Ecclesijs receptiuis.
- 33 Persona potentes quae dicantur.
- 34 Imperator.
- 35 Rex Aragoniae.
- 36 Infans Portugaliae.
- 37 Baro, aliusque dominus iurisdictionem temporalem habens.
- 38 Magnas.
- 39 Colummentes.
- 40 Sabelli.
- 41 Vrsini.
- 42 Caraccioli.
- 43 Nobiles Veneti.
- 44 Iuspatronatus à qualibet familia potenti obtentum praesumitur ex usurpatione acquisitum.
- 45 Iuspatronatus dicitur priuatorum ad effugiendam usurpationis praesumptionem quando patroni non sunt domini temporales loci, vbi fundatum est.

- 46 *Abbas in iure patronatus temporalem iurisdictionem habentis non presumitur usurpatio.*
- 47 *Potentia sola pretendendum iurisdictionis absque iurisdictione non sufficit ad presumendam usurpationem.*
- 48 *Iurisdictionis usurpationis presumptio ex quibus tollatur.*
- 49 *Iurisdictionis ex usurpatione acquisitum presumitur in Vniuersitatibus, seu Communitatibus.*
- 50 *Etiamsi Vniuersitas, seu communitas parua sit.*
- 51 *Iurisdictionis ex usurpatione acquisitum non presumitur si non totius Vniuersitatis, sed illius partis esse pretendatur.*
- 52 *Iurisdictionis mixtum non presumitur ex usurpatione acquisitum.*
- 53 *Iurisdictionis priuata persona, & familia potentis non presumitur ex usurpatione acquisitum.*
- 54 *Quid si una illius pars spectet ad Vniuersitatem Parochianorum, & alia ad alias priuatas personas.*
- 55 *Iurisdictionis usurpatio quandoque non presumitur.*
- 56 *Præsentationes continuatæ dicuntur si una sequatur aliam.*
- 57 *Spatium 50. annorum sumit initium ab illo die, quo apparet factam fuisse primam præsentationem.*
- 58 *Præsentationes effectum sortiri dicuntur si sint confirmatæ.*
- 59 *Effectuatio probationum & prouisionum factarum de beneficio tanquam vacante probatur per alterius obitum, vel per resignationem.*
- 60 *Præsentatio non sufficit unica, licet fuerit effectuatæ spatio 50. annorum.*
- 61 *Iurisdictionis in personis potentibus probandum est per scripturas authenticas si illud pretendunt.*
- 62 *Authentica scriptura quæ dicitur.*
- 63 *Attestationes testium in antiquis actis ante Concil. redactæ censentur authenticæ scripturæ.*
- 64 *Testium probatio remanet exclusa in probatione iurisdictionis in quo presumitur usurpatio.*
- 65 *Enunciatiua Ordinariorum an & quando probent iurisdictionis.*
- 66 *Scripturæ authenticæ si præsentantur deperditæ, non sufficit illas probare per testes.*
- 67 *Potentia maior, vel æqualis in Ordinario non facit cessare formam traditam à Concil.*
- 68 *Iurisdictionis ex priuilegio reuocatum est in totum, etiam cum quasi possessione inde sequuta.*
- 69 *Non loquitur de priuilegijs concessis ex causa onerosa.*
- 70 *Priuilegium quando dicatur concessum ex causa onerosa.*
- 71 *Iurisdictionis ex priuilegio etiam cum amplissimis clausulis concessa propter augmentum cadunt sub reservatione.*
- 72 *Iurisdictionis in quasi possessione existens valide præsentat.*
- 73 *Iurisdictionis quasi possessio acquiritur ex unica præsentatione sequuta institutione.*
- 74 *Patroni debent personaliter & præsentialiter præsentare.*
- 75 *Beneficium iurisdictionis, quantumuis simplex sit, & possit inferior ad illud institueri, requirit Episcopi examen.*
- 76 *Patroni beneficiorum non debent se in eorum fructibus intromittere.*
- 77 *Cognitio validitatis, vel inualiditatis iurisdictionis controuersi ad Episcopum dumtaxat, non ad inferiores, qui ius habent instituendi, pertinent.*
- 78 *Patroni consensus an requiratur in permutatione beneficii iurisdictionis.*
- 79 *Resignans beneficium de iure patronatus, cum ipsemet esset eiusdem beneficii patronus, potest præsentare quem vult ad dictum beneficium.*
- 80 *Probationes oblata à patronis non possunt repelli ut eorum patronatus declarentur esse ex Concilio.*
- 81 *Vendentes de per se iura patronatus quam penam incurrant.*
- 82 *Comprehendit etiam hæc pœna se ingerentes in iurisdictionis fructuum perceptione.*
- 83 *Parochialis libera non potest vniri parochiali iurisdictionis.*
- 84 *Ecclesia libera quæ minatur ruinam, & habet tenuissimos redditus, potest vniri patronatæ cum reservatione iurisdictionis.*
- 85 *Iura patronatus concessa à 40. annis citra Concil. debent reuideri ab Ordinario.*
- 86 *Iurisdictionis interim dum reuidentur per ordinarium patroni sua quasi possessione non sunt priuandi.*